
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°76 del 02-07-2025 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA DEI SENTIERI E INFRASTRUTTURE DEL PARCO determina a 
contrarre. 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che,  

− l’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo, ai sensi della legge regionale n. 2 

del 18.01.2010 “Istituzione della rete escursionistica della Regione Marche" ha incrementato 

l’individuazione della rete sentieristica;  

− rientrano tra le finalità istitutive dell’Ente Parco la tutela, il mantenimento, e la 

valorizzazione dell’ambiente naturale e paesaggistico nonché proprio la cura e la 

manutenzione dei sentieri quale volano per una fruizione in sicurezza dell’Area Protetta; 

RITENUTA essenziale l’importanza di una corretta manutenzione della rete sentieristica per la 

fruizione del territorio a fini escursionistici, turistici e didattici; 

 

PRESO ATTO che l’individuazione dei percorsi più idonei è stata realizzata sul modello C.A.I. 

ovvero mediante posa di pali in legno su cui vengono fissate le frecce direzionali con indicazione 

dei luoghi, tempi di percorrenza e distanze chilometriche, oltre ai segnavia orizzontali bianco/rossi; 

 

DATO ATTO che tutti i percorsi, di circa 20 km complessivi, oggetto del presente intervento, sono 

riportati su una cartografia digitale in pdf e sulla scheda di dettaglio denominata “Progetto 

esecutivo”, allegata alla procedura di gara; 

 
VISTO che: 

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 

affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 

Dott. Marco Zannini; 

 

DATO ATTO che, con delibera n. 34 del 10/06/2025 il consiglio direttivo dell’ente parco 

approvava il progetto esecutivo per le opere di manutenzione straordinaria di ripristino e messa in 

sicurezza dei sentieri e infrastrutture del Parco per un importo complessivo di euro 56.000,00; 

 

ACCERTATO che tale importo trova copertura nelle spese investimento PQUAP anno 2022 che 

dovranno essere rendicontate entro ottobre 2025; 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra risulta necessario dare avvio all’affidamento della fornitura; 

 



VISTO il D.lgs. n.36 del 2023;  

 

VISTO l’art.17 del D.lgs. n.36 del 2023 ai sensi del quale: “prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico-professionale;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, art. 3, comma 1, 

lettera  

d), l’affidamento diretto è definito come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice";  

 

VISTI: 

- l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 

secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 

- l’Ente Parco si è dotato di una propria Piattaforma telematica di E-Procurement denominata 

“TuttoGare”quale strumento di negoziazione alternativo al Mercato Elettronico della 

Pubblica Ammministrazione (MEPA) che, quale piattaforma intesa come strumento di 

gestione della gara telematica, può essere surrogata da qualunque altra piattaforma ai fini 

dell’adempimento dell’obbligo delle gare elettroniche; 

- gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

VISTO l’art. 49 commi. 4 e 6 del D.lgs. 36/2023, in materia di rotazione degli affidamenti;  

 

CONSIDERATO che i lavori e forniture dovranno essere realizzate da ditta esperta;  

 

CONSIDERATO, altresì, che da indagine di reperimento sul mercato di operatori economici 

specializzati in questa fornitura sono state individuate le seguenti quattro ditte con ambito della 

categoria MEPA “Servizi di piantagione e manutenzione del verde” a cui si è stata richiesta 

l’iscrizione al Ns portale TUTTOGARE - Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo: 

https://parcosanbartolo.tuttogare.it/: 

 

− PIERELLI PAOLO, C.F. PRLPLA80M19C357D con sede legale 61012 Gradara, via 

Mancini., 50, P.iva. 02412590412 ;  

− NUOVI ORIZZONTI, Società Cooperativa Sociale, C.F. e P.iva: 01339220426 con sede 

legale 61122 Pesaro,  via degli Abeti n.144 ; 

− Tiquarantuno “B”,  Società Cooperativa Sociale, P.I. 00312450414 con sede legale 61121 

Pesaro, via Divisione Acqui, 3 e 7; 

− TECNOPRATICA di Galeazzi dott. Davide, C.F. GLZDVD70D18G479W con sede legale a 

61011 Gabicce, via Sottomonte Fanano, snc  

https://parcosanbartolo.tuttogare.it/


 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all'affidamento dei lavori e forniture in oggetto mediante 

ricorso al mercato elettronico della P.A., nell'ambito del sistema fornito dall’Ente Parco tramite il 

portale TUTTOGARE, con l'attivazione della procedura di affidamento diretto tramite RDO con gli 

operatori economici che si saranno iscritti;  

 

VISTI E RICHIAMATI integralmente il capitolato speciale d’appalto, che disciplina i patti e le 

condizioni dell’affidamento, nonché le caratteristiche tecniche e la tempistica della fornitura in 

parola, il progetto esecutivo, il quadro economico, il computo metrico;  

 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n.36 del 2023 ai sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) …omissis… ; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; … omissis…  

 

CONSIDERATO che la somma destinata all’intervento è inferiore a 140.000 euro, e che pertanto, 

ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del d.lgs. 36/2023, è consentito procedere all’affidamento diretto 

della fornitura;  

 

CONSIDERATO che sarà dato avvio all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b e co. 4 

del D.lgs. 36/2023 mediante RDO sul Ns portale con aggiudicazione sulla base del prezzo 

attraverso l’indicazione di ribasso percentuale sull’importo netto a base d’asta; 

 

DATO ATTO che  

− sarà verificata la certificazione relativa al DURC (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva), di cui all’art. 2 del DL 210/2002, convertito in legge dalla Legge n. 266/2002 

in sede di aggiudicazione;   

− saranno verificate le disposizioni in materia di cause di esclusione automatica e non 

automatica di cui all’articolo 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;   

− sarà ulteriormente verificato che l’operatore economico aggiudicatario è in possesso dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 100 del 

d.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 

conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 del DL 187/2010, 

convertito in legge dalla Legge n. 217/2010, nonché da ultimo dalla delibera ANAC n. 585 del 

19/12/2023, e che all’operatore contraente sarà richiesta dichiarazione sostitutiva in proposito ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00;   

 

VISTO l’art. 62, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, secondo cui tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti;   

 

VISTE disposizioni contenute all’art. 16 del D.lgs.36/2023 e nelle Linee guida dell’ANAC n. 15 

(Delibera ANAC 494/2019) relative all’insussistenza di conflitti di interesse;  



 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziali, e quindi 

dell’obbligo conseguente di astensione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della Legge n. 190/2012;  

 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante si riserva di effettuare controlli sulle dichiarazioni 

ricevute, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/00;  

 

CONSIDERATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG) in base a quanto previsto dalla DELIBERA N. 584 del 19 dicembre 2023 

recante Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in 

favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti 

pubblici; ferme restando le indicazioni fornite nella Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, come da 

ultimo aggiornata con delibera n. 585 del 19/12/2023, che disciplina l’acquisizione del CIG ai soli 

fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio, tramite ordinativo diretto e 

che per la realizzazione della manutenzione in oggetto è necessario l’impegno di spesa con il 

seguente quadro economico:  
 

A) Riprist ini e messa in sicurezza sent ieri/aree Parco € 32.600,68
B) Fornitura e posa arredi per riprist ini vari € 13.300,96

€ 45.901,64
Iva 22% € 10.098,36
TOT. € 56.000,00

  
  

VISTO il “Progetto esecutivo di manutenzione straordinaria dei sentieri del Parco redatto dal 

Direttore dell’Ente Parco in collaborazione con il professionista, Ing. Riccardo Salvato, tecnico 

specialistico a supporto della struttura di servizio dell’Ente; 

 



 
 

 

VISTO che il progetto approvato con delibera di Consiglio Direttivo n. 34/2025 è formato dai 

seguenti elaborati:  

 

- relazione tecnica 

- capitolato speciale d’appalto per l’esecuzione di servizi di manutenzione straordinaria per ripristini 

e messa in sicurezza dei sentieri del Parco; 

 

VISTA la necessità di indicare nel capitolato che gli interventi di manutenzione dovranno essere 

effettuate entro il 30/09/2025; 

 

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106;   

 

CONSIDERATA, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, la 

necessità di fornitura in tempi prestabiliti e fissi, si ritiene di dover richiedere garanzia definitiva 

pari al 5 per cento dell’importo contrattuale.  

 

VISTO l’art.18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 

scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 

delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 

appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata, in caso di 

procedura negoziata, oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 



commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

ATTESTATO che i capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, 

fanno parte integrante del contratto”;  

 

VISTO che:  

− con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 sono stati approvati, 

unitamente al Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025 anche il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2025/2027, annualità 2025; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici; 

D.lgs. n. 118/2011;  

Visti: 

− il Piano del Parco; 

− il Regolamento del Parco 

− lo Statuto dell’ente;  

− il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;  

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;   

 

D E T E R M I N A 

 

1. CHE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata;  

 

2. DI DARE ATTO che è parte integrante della presente determina la seguente 

documentazione:  

− relazione tecnica 

− capitolato speciale d’appalto per l’esecuzione delle opere di manutenzione 

straordinaria per ripristini e messa in sicurezza sentieri del parco;  

 

3. DI DARE ATTO che i servizi di manutenzione saranno aggiudicati con all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b e co. 4 del D.lgs. 36/2023 mediante RDO sul Ns 

portale con aggiudicazione sulla base del prezzo attraverso l’indicazione di ribasso 

percentuale sull’importo netto a base d’asta;  

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 56.000,00  al capitolo 401 del bilancio di 

previsione 2025/2027, annualità 2025; 

 

5. DI DARE ATTO che il codice CIG per il seguente servizio è il seguente: B7A3C804F4 

 

 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023,  è stato individuato nella persona del dott. Francesco Gennari, dipendente di questa 

Amministrazione; 

 



7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo del portale istituzionale dell’Ente; 

 

8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    68 del 08-07-2025 a Competenza   CIG B7A3C804F4 

5° livello 09.05-2.02.01.05.999  Attrezzature n.a.c. 

Capitolo        401 / Articolo       
CARTELLONISTICA E TABELLAZIONE AREA PARCO 

Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEI 
SENTIERI E INFRASTRUTTURE DEL PARCO determina a contrarre 

Importo 2025 Euro 56.000,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


